sucessivas vezes, o que torna todo o processo administrativo moroso e, por 

outro lado, implica em maiores despesas, pois a maioria dos documentos é 

obtida mediante o pagamento de taxas e emolumentos.  

Com a alteração ora proposta, essa situação seria 

evitada e a naturalização, facilitada.  

Em 2012, 1192 (mil cento e noventa e duas) pessoas 

foram naturalizadas no Brasil e até junho de 2013 já haviam sido concedidas 

701 (setecentas e uma) naturalizações, em um universo de 859 (oitocentos e 

cinquenta e nove) pedidos. Dado o número de pedidos, o processo deve ser 

agilizado e facilitado, uma vez que a nacionalidade permite a proteção 

diplomática e proporciona acesso a vários direitos. 

Assim, contamos com o apoio dos nobres pares para a 

aprovação da proposta.